[bookmark: _GoBack]

万州府办发〔2023〕13号

重庆市万州区人民政府办公室
四川省达州市人民政府办公室
重庆市开州区人民政府办公室
关于印发推动川渝万达开地区统筹发展
2023年十大标志性合作事项的通知

万州区各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府各部门，有关单位；达州市各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区管委会，市级各部门（单位）；开州区各乡镇人民政府（街道办事处），区政府各部门，有关单位：
现将《推动川渝万达开地区统筹发展2023年十大标志性合作事项》印发给你们，请结合工作实际，认真抓好贯彻落实。

重庆市万州区人民政府办公室  四川省达州市人民政府办公室

                       重庆市开州区人民政府办公室
                        2023年3月29日
（此件公开发布）

— 2 —
— 1 —

[bookmark: _Toc7309][bookmark: _Toc8523]推动川渝万达开地区统筹发展2023年十大标志性合作事项

	序号
	任务名称
	任务内容
	目标成效
	完成时限
	责任单位
	备注

	1
	启动运营川渝东出智慧物流港
	1.完成万达开多式联运合作试验区工作方案。
2.首次运营新田港铁路集疏运中心铁水联运。
3.争取纳入国家骨干冷链物流基地支持范围。
4.争取开通“舟山—万州—达州”海江铁联运通道。
5.加快推进万州新田港二期、达州秦巴物流园、开州港二期及小江航道提升、云阳中农智慧冷链物流港等项目。
6.建设西部陆海新通道渝东北和川东北运营中心。
	1.编制完成万达开多式联运合作试验区工作方案。
2.2023年一季度运营新田港铁路集疏运中心铁水联运。
3.2023年万达开铁水联运物流通道货运量突破500万吨。
4.2023年万州新田港二期工程完成年度投资2.75亿元、达州秦巴物流园完成年度投资2亿元、争取开工小江航道整治及开州港二期并完成投资0.6亿元，加快建设云阳中农智慧冷链物流港。
	2023年取得阶段性成效
	万州区物流办、区交通局
达州市口岸物流办
开州区交通局、区商务委

	2
	创建第二批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区
	1.积极争创第二批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区。
2.深化“开州—开江”川渝首批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区合作成效。
	1.2023年，争取获批授牌第二批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区。
2.2025年，两地合作示范园区生产总值总额突破185亿元，主营业务销售总额突破1000亿元。
3.“开州—开江”川渝首批成渝地区双城经济圈产业合作示范园区建立产品目录库，探索建立成本共担、利益共享机制。
	2023年取得阶段性成效
	万州经开区、万州区经济信息委
达州市经信局、达州高新区、大竹经开区、东部经开区
开州区经济信息委、浦里新区

	3
	深化万达开天然气开发利用
	1.争取中石油成立万达开作业分公司，负责天然气开发利用、页岩气精深钻探。
2.研究论证万州长岭化工园布局天然气精深加工产业。
3.额外争取供气指标，用于三地发展天然气精深加工产业。
4.加快推进达州正达凯乙二醇、美联新材料等天然气精深项目建设。
5.推动开州罗家寨气田稳产增能，争取设立开州天然气绿色化工产业园，建设天然气发电项目，实行天然气就地转化利用。
	1.万达开三地新增产气量15亿方，总量达到145亿方。
2.三地共同组建筹备组，启动成立万达开天然气销售公司有关工作。
	2023年取得阶段性成效
	万州区发展改革委、区经济信息委
达州市发展改革委、市经信局
开州区发展改革委、区经济信息委

	4
	深化万达开水网工程建设
	1.推进青龙水库建设，计划总投资8.61亿元，总库容1654万立方米。
2.推进土溪口水库建设，计划总投资42.43亿元，总库容1.6亿立方米。
3.推进跳蹬水库建设，计划总投资58.94亿元，总库容1.03亿立方米。
4.推进川渝东北一体化水资源配置工程，强化水网联通。
	1.青龙水库：计划完成投资8000万元，开展坝体浇筑、分水干渠掘进等。
2.土溪口水库：计划完成投资3亿元，开展大坝、水垫塘二道坝混凝土浇筑。
3.跳蹬水库：计划完成投资8亿元，完成PPP项目招标和临时设施、临时道路、跨河桥修建，开工一期上游全年围堰、一期下游围堰截流，启动征地拆迁。
	2023年取得阶段性成效
	万州区水利局
达州市水务局
开州区水利局

	5
	创建省（市）级万达开技术创新中心
	万达开三地共挂一块牌子，分别建设技术创新运行主体，完成前期办公场地装修设计、机构注册组建、负责人选聘、功能平台建设等工作。
	1.挂牌设立万达开技术创新中心。
2.三地技术创新中心实质性运行。
	2023年取得阶段性成效
	万州区科技局
达州市科技局
开州区科技局

	6
	共建川渝东北特色的巴蜀文化旅游走廊
	1.贯彻落实《巴蜀文化旅游走廊建设规划》，共同编制万达开云文化旅游一体化协同发展规划。
2.共建大巴山国际旅游度假区、万达开云国际户外运动基地等项目。
3.联动举办中国长江三峡国际旅游节、万达开云“大三峡·大巴山”国际文化旅游节等系列活动。
	1.完成万达开云文化旅游一体化协同发展规划编制。
2.共建巴蜀文化旅游走廊，打造一批重点文旅项目，联办一批重点文旅活动。
3.争取一批项目纳入长江国家文化公园建设。
	2023年取得阶段性成效
	万州区文化旅游委
达州市文体旅游局
开州区文化旅游委

	7
	举办万达开特色农产品加工业高质量发展论坛
	举办“成渝地区双城经济圈万达开云论坛——万达开特色农产品加工业高质量发展论坛”。
	1.完成成渝地区双城经济圈万达开云论坛申报。
2.成功举办万达开特色农产品加工业高质量发展论坛。
	2023年底
	万州区农业农村委
达州市农业农村局
开州区农业农村委

	8
	共建万达开现代高效特色农业带
	1.万达开云四地共同编制现代高效特色农业带建设方案。
2.共建优质粮油、生猪、晚熟柑橘、道地中药材、生态茶叶、乡村旅游等六大优势特色产业带。
3.做强地理标志农产品，推广“三峡柑橘”“巴山食荟”等区域公用品牌。
	1.2023年，万达开云特色产业总产值达800亿元。
2.2025年，万达开云特色产业总产值达到1000亿元以上。
	2023年取得阶段性成效
	万州区农业农村委
达州市农业农村局
开州区农业农村委

	9
	万达开跨区域一体化人才遴选
	万达开云四地联合拿出一批事业、国企岗位职位，在四地公开遴选招聘国企、事业单位人员。
	2023年，开展万达开云四地公开遴选招聘国企、事业单位人员联合招考1次以上。
	2023年底
	万州区委组织部、区人力社保局、区国资委
达州市委组织部、市人力资源社会保障局、市国资委
开州区委组织部、区人力社保局、区国资委

	10
	实施第二批万达开特色通办事项
	出台“第二类医疗器械经营备案”等12项万达开特色通办事项。
	落地实施第二批万达开特色通办事项12项。
	2023年底
	万州区政务服务办
达州市政管局
开州区政务管理办

  重庆市万州区人民政府办公室              2023年4月4日印发